hac cena ipse dominus sibi ministrabit
 fidelibus. iuxta illud. **P**recinget
 se et faciet illos discipulis. et
 insiens ministrabit illis. Bene
 autem non communi. sed cena voca
 tur. quia ministerium in fine scilicet admi
 plebitur. **P**ost prandium enim cena
 restat. post cenam autem convivium
 nullum restat. **Q**ui ergo finito
 prandio vite termino. ad refectioem
 superne contemplationis uenunt.
 perfecto ad cenam agni uocantur.
Et dicit michi. **H**ec uerba uerba
 dei sunt. id est quod deus uerbum est
 qui non metitur aliquando. et hec
 uerba que dico tibi dei uerba sunt.
 et ideo per certo uerent. quia futura
 prout. **Q**ue dei uerba ad hominem
 uenunt. quando per mentem missi
 rationem ipsius dei uerbum ea in corde
 reuelat fidelibus sine strepitu
 uocis. **E**t cecidi ante pedes eius.
 ut adorare eum. **E**t dicit michi.
Vide ne feceris. coteruus tuus
 sum et fratrum tuorum. habentium
 testimonium ihesu. **Q**uia maio
 re se uidit iohannes. idcirco
 cadens angelum adorare uoluit.
Hic etiam et angelus et iohannes.
 prius sumunt personas. **N**am
 cum super angelus dixit. ego
 sum. alpha et omega. primus et
 nouissimus. ostendit se in hoc
 loco missum esse in figura christi.
 cum prius personam considerans.
 prohibet ne se adorare debeat.
Ubi et notandum quod idem angelus
 pedes habuisse dicit. quia mini
 strum ueniens ex aere corpus assump
 sit. **A**it ergo. **V**ide id est tunc
 ne feceris. quia coteruus tuus sum.

quia unum dominum habemus ego et tu.
 et in nullo sum tibi platus. nisi
 tantum in doctrina. quam te missus
 sum docere. **N**ec solum tuus sum
 socius. sed etiam omnium fratrum tuorum
 fidelium. scilicet hominum me ceteris
 se esse profiteor. habentium testimo
 nium ihesu. id est fide ihesu. **U**bi et
 hoc intaedum. quia cum sepe in ueteri
 testamento legimus. angelos ab
 hominibus adoratos. nequaquam le
 gimus eos fuisse prohibitos.
Postquam autem dominus assumptum hominem
 super celos leuauit. angelus ab
 homine adorari timuit. quem super
 se regnare cognouit. **E**t quia ne
 se adorare debeat ei dicit. et
 ostendit. quem adorare eum oport
 teat subiungens. **D**eum adora.
Quasi dicit. **N**oli adorare
 me qui uerba tibi dixi. sed
 eum in cuius persona tibi appareo.
Testimonium enim ihesu. est spiritus prophetie.
Quidquid enim spiritus prophetie dicit.
 testimonium est ihesu. cui lex et prophetie
 testimonium prohibet. **U**nde et cum
 ipse in monte transfigurato. moyses
 et helias apparuerunt in eadem
 maiestate. ut ostenderetur ipsum
 habere testimonium a lege et prophetis.
Hinc ipse dominus dicit iudeis. **S**i
 credetis moysi. credetis et michi.
De me et ille scribit. **O**mnia enim
 scriptura per spiritum est data. **E**t in
 deo ipse spiritus prophetie testimonium
 ihesu est. quia omnia scriptura testimonium
 prohibet ihesu. **U**nde ipse surgens
 a mortuis dixit discipulis suis.
Esportebat impleri omnia que
 scripta erant in lege moysi. et
 prophetis. et psalmis de me. **N**am

et eo baptizato spūs scūs testio
mū ei phibuit qd' eet dei fili q'
quādo in spē colūbe sup eū des
cendit. Spūs itaqz pphete xpo
testiomū phibet. qz oīa que ley
et pphete narrāt. de illo dicta
vident. Habet at hor testiomū
ū ihū. nō hñ qui ubotens ea que
de illo dicuntur credūt. qz fides
si nō habeat opēā mortua ē:
sed q' ea fide polleat que p di
lōnē opeatur. id ē qui fidem
quā habent opēibz ornat. Sed
vbi oīs sūma fidei de xpo enū
ciata cōcluditur: ibi tandē hui'
pūritas libri debito fine t'me
tur. **Incipit lib' septimus.**

Sequitur. Et vidi
celū apertū: et ecce
equus albus. Celū
ut sepissime iā dictū
ē: ecclesia elcōzū in
telligitur. de q' scriptū ē. Celū
michi sedes ē. Et salomō dicit.
Aīa iusta sedes ē sapiēcie. Paul'
at cōfermat xpm eē dei virtutē
et dei sapiēciā. Qd' videlicet
celū clausum fuit: quādo nō pmit
tebātur apli et cetēi fideles libere
loqui. necdūqz p'dicando puene
rāt ad oēs gentes. Clausū erat
hor celū: quādo timore cogente
apli erāt positi in cōclāu ppter
metū. et sub silencio se tēgebāt:
quādo vēit dñs ianuis clausis.
et stetit in medio et dixit eis.
Vay vobis. Sed postq' ille ascen
dit ad celos aperuit hor celum:
qz decima die sue ascensiois misit
eis spm scm. quo iflāmāti reperūt
loqui vārijs linguis magnalia dei.
Et qui prius nō audebat xpm

confitei in sua lingua: postea
innumeā huc diuinitate linguarū
publice p'dicabat. Per equū al
bū. corpus et aīam xpi intelligē
debemz: per sessorē autē equi.
diuinitatē verbi q' p'fidet sue hūā
nitati. Hunc autē equū tunc
diuinitas ascendit: quādo verbi
dei hūānā sibi carnē et aīam
suscipiendo vniuit. Sed cū a
liud sit equus aliud equester.
qz equus ē aīa. equester ē hō:
nō hor in dñm cadit. in quo
nō sūt due p'sone. sed vna ī
duabz tamen substantijs. Sicut
ē hō ex aīa et carne constans
vni hō habet: ita ipē ex aīa
et carne constans et diuinitate.
vnus ē xpus. ī vna eademqz
p'sona ex duabz constans sub
stantijs. Bene at ipē equus
cui diuinitas verbi singulariter
p'fidet albus eē describit: qz
videlicet in hōie illo assumpto
nullig p'm obfuscatio muentur.
Vnde scriptū ē. Qui p'm
non fecit. nec dolus muentus
ē in ore ei'. Celo itaqz ap'to ē
quus albus et sessor aspiciatur:
qz ecclia p'dicante. hūānitas
xpi. eiusqz diuinitas gentibz ma
ifestatur. De cui' diuinitate ad
huc subiūgitur. Et qui sedebat
sup eū. vocabat' fidelis et verus.
fidelis: qz qd' p'mittit. sine
dubio adimplebit. Verus:
qz ipē ē p'is veritas. qui nō me
titur aliqñ. Et cū iustitia iudi
cat: hor vniūqz scdm opa sua
retribuit. Reg' ei alit' iudiciē
potest: q' in oībus iustus ē.

Unde qui eum attendunt misericorditer et fideles promissore debent considerare quod verum et iustus est: ideoque nullum remittentem in punctum relinquit: nullum non conversum misericordia saluat. Et pugnat in suis elis. Dicit enim in punctum per se dyabolum: quoniam ad debellandas aereas potestates venit. demum vincit cotidie membra sua. Et eum fideles victores fiant: christi vivatur auxilio: sine quo nihil facere possunt. Iudicat ergo ut res calcet: pugnat quod in suis membris semper contra demonum vel priorum hominum adversitates dimicat. Oculi autem eius ut flamma ignis. Oculi istius equitis: dona sunt spiritus sancti. Unde superius dictum est: quod videt agnum tamquam occisum iohannes habentem cornua septem et oculos septem: qui sunt septem spiritus dei missi in orbem terrarum. Qui oculi bene ut flamma ignis dicuntur: quod videlicet nos ad fidem illuminant. et ad dei amorem et promissum accendunt. Vel per oculos domini possumus intelligere divina eloquia: que nos similiter illuminant. et ad dei amorem accendunt. Unde psalmista dicit. Lucerna pedibus meis verbum tuum. et lumen semitis meis. Et preceptum domini lucidum illuminans oculos. Et in capite eius dyademata multa. Quia dominus multis elis victoriarum coronas tribuit: idcirco in capite suo multa dyademata habere dicitur: quibus multitudo sanctorum coronatur. Quia etiam caput omnium electorum est. et membra eius electi: a quo accipit caput ut

sit. ab ipso et membra coronantur. In multis autem victoriis ipse coronas victorie tribuit: sed tamen ut iam dictum est ipse in omnibus vincit. Aliud. Caput christi deus est: iuxta quod apostolus dicit. Verbum autem et pater cum spiritu sancto unus est deus. In capite ergo christi id est in deo patres sunt multa dyademata: quod omnia ad ipsum referuntur: ex quo secundum apostolum omnia esse probantur. Filius enim non a seipso sed a patre est: spiritus sanctus a patre et filio procedit. A quo ergo omnia: in ipso et dyademata multa. Omnes itaque electi in capite christi habent coronas: quod a patre post victoriam coronantur. Sed in hoc quod sequitur. Habens nomen scriptum. quod nemo novit nisi ipse: valde propleta dicitur questio. Numquid filius scire aliquid potest: quod nesciat pater aut spiritus sanctus? Non omnino: quod quorum in separabilis est substantia. inseparabilis est et scientia: ideoque quod sciat filius sciat pater. sciat et spiritus sanctus: atque ideo cum filius aliquid scire dicitur: omnis presens veritas scire docetur: et quod solus pater scire narratur. cum sua sapientia quod christus est. et suo suorum sapientie spiritu nosse probatur. et quidquid spiritus sanctus scire prohibetur. omnino cum patre et filio quorum spiritus est scire creditur. Nam et quod in evangelio dominus dicit. de die et illa nemo sciat nisi pater: non est ita intelligendum quod aliquid sciat pater quod nesciat filius. quod utique patris est sapientia: sed potius ita quod nescire filius dicitur. nescientes homines reddere sciat et scire dicitur. aliquid scientes homines facere. Unde et temptat nos dominus deus vester: ut sciat id est ut scire vos faciat.

si diligenter eum an non. Cum er-
go interrogasset eum apostoli de die
iudicii et eis non ipsum die iudica-
uit: per hoc utique nescire ipsum
dicitur diem. quod eos nescientes red-
didit. Nam et ille ignorare potest
diem a quo omnis factus est dies:
nec potest esse aliquod tempus quod eum
lateat. per quem facta sunt omnia tem-
pora. Nomen itaque filii scilicet patris
a quo est gemitus: scilicet etiam spiritus
sanctus. qui ab utroque procedit. Sed
nihil horum nomen etiam homines non
sciunt. Nam in sequentibus idem iohannes
dicit. Vocabat nomen
eius uerbum dei. Et iterum. Habe-
bat et in uestimento et in femore suo
scriptum: rex regum et dominus dominan-
tium. Si ergo beatus iohannes no-
men eius sciunt: quod est quod dicit. ne-
mo nouit nomen eius nisi ipse.
Quid enim ipse alius non erat:
qui scire potuit nomen dei. Sed sub
audiendum est nemo extraneus nouit
nomen eius: nisi ipse cum corpore suo.
scilicet quod est ecclesia. Non uidetur
quod eum in suis synagogis blasphem-
auerit: non hereticus. qui male de illo
sentauerit. non paganus. qui in eum credere
noluit. Pro utique falsi christiani no-
men eius sciunt. sicuti sciendum est.
qui fide quam habet operibus destru-
it: sed ipse hoc est christus cum ecclesia
quod in ipso illud scire meruit. scilicet
nomen suum. Talis est haec locutio:
qualis illa quod ipse alibi ait. Ne-
mo ascendit in celum. nisi qui
descendit de celo: filius hominis
qui est in celo. id est christus cum corpore
suo quod est ecclesia. Et uestitus est
in ueste aspersa sanguine. uestis
sanguine repleta: caro intelligitur

repletois. passiois sanguine cru-
etata. De hac ueste psalmus. ex
persona angelorum ad ipsum dominum
loquens dicit. Quare rubrum
est indumentum tuum: et uestimenta
tua sicut calcamentum in torculari.
Quibus ipse respondit. Torcular
calcamentum solis: et de gentibus non est
uir merum. Dicit etiam uestis domini
sanguine cruetata intelligitur ecclesia:
quod in sanctis martiribus proprio san-
guine est perfusa. Depe et in scriptu-
ris uestis domini ecclesia intelligitur.
Unde psalmista ex illius persona
dicit. Diuiserunt sibi uestimenta
mea: et super uestem meam miserunt
sortem. uestis quippe dei sunt omnes
electi: iuxta quod etiam a patre dicitur. Vi-
uo ego dicit dominus: quoniam hinc omnibus
uestis est. Et vocabatur nomen eius
uerbum dei: quod idem quod homo apparuit
in tempore passurus. in principio e-
rat deus et apud deum. Verbum
dei uocatur: quod per ipsum omnia deus
patris fecit. iuxta illud. Ipse dixit
et facta sunt. Si et dixit: utique per
uerbum dixit. per quod omnia fecit.
Unde iohannes idem in euangelio
suo ait. Omnia per ipsum facta sunt
et sine ipso factum est nihil. Nam et
per hoc uerbum deus pater se nunciat
uoluit mundo. De quo scriptum est.
Et uerbum caro factum est: et habitabit
in nobis. Cum et hoc esset uerbum inuisi-
bile in sua natura: factum est uisibile
per assumptionem carnis in matrem. Ex-
ercitus qui sunt in celo. sequebatur
eum in equis albis. Exercitus hic
multitudo intelligitur fidelium. Ce-
lum quoque ecclesia est: sicut sepius me
dictum est. Sic ergo dicitur exerci-
tus qui sunt in celo sequi ipsum cum

ipi evertuntur sunt celum: sicut di-
 citur in castris mire homines certame.
 cum ipse castra sunt ipse qui pugnant
 ad bellum. Recte autem evertuntur nu-
 cupant multitudines scorum. quia
 in hoc seculo dimittunt. et semper
 in certamine consistunt contra hostes.
 videlicet malignos spiritus vel p-
 ueros homines: sicut etiam contra in-
 ca carnis. Equi autem albi quibus
 insident: corpora illorum munda
 ab omni peccato. Equus quippe est om-
 niuque spiritus anime corpus suum: quod vide-
 licet scit et ab illicitis continentie
 se freno restringit. et rursus
 caritatis impulsu. in evertatione
 boni operis relaxat. Sequitur
 opum. quod imitantur eius mundicia
 et castitatem. mortificantes se cum
 vitiis et concupiscentiis: iuxta
 illud apostoli. Mortificate membra
 vestra que sunt super terram et cetera.
 Superius dictum est de virginibus:
 quod centum quadraginta milia
 sequuntur illum quousque ierit. Unde
 sciendum: quod sequuntur eum et alij
 hoc est martires. confessores. con-
 gant etiam boni: specialiter etiam vir-
 gines. Qui quod dicitur pro excellen-
 tior: tanto est utique numerus minor.
 Vestiti byssino mundo. hoc est
 innocentia castitatis et mundicie
 ornat. Ita etiam super dictum est quid
 sit byssinum: id est iustificationes
 scorum. Et de ore ipsius predebat
 gladius utraque parte acutus. Gla-
 dius sacra scriptura intelligitur:
 iuxta illud apostoli. Et gladius spiritus
 quod est verbum dei. De isto gladio
 ipse dominus in euangelio dicit. Pro-
 rem partem mitte: sed gladium. In-
 mit etiam gladio ancipiti madatur

carnes et membra a membris sepa-
 rantur: sic gladio ubi dei diuiditur
 bonum a malis. fideles ab infidelibus.
 Hinc etiam gladius in utroque testa-
 mento intelligitur: quod videlicet hinc
 peccata operis. illinc reseruat peccata cogi-
 tationis. De ore dei predebat: iuxta
 quod ipse dominus dicit. Non in solo pane
 vivit homo: sed in omni verbo quod predebat
 de ore dei. Iste autem gladio fideles
 vulnerant ad salutem suam: infideles
 vero et contemptores ad damnationem.
 Hinc et apostolus qui unus est ex hijs
 qui gladium ubi dei portabat dicit
 Alijs sumus odor vite in vita: alijs
 odor mortis in morte. Unde se-
 quitur. Ut in ipso percutiat gen-
 tes. Gentes in hoc loco non ut
 super malas gentes significant:
 sed bonas. propter hoc quod sequitur.
 Et ipse reget eas in virga ferrea.
 De hijs gentibus etiam per psal-
 mistam a patre dicitur. Postula a
 me: et dabo tibi gentes hereditatem
 tuam. Virga autem ferrea: potestas
 intelligitur inflexibilis et multata.
 In virga ferrea reget eos gen-
 tes: hoc est in regni fortitudine
 vel inflexibili iusticia. Hinc
 psalmista dicit ad ipsum. Virga
 recta est virga regni tui. Et quod
 exponedo quid esset hec virga
 subdit. Dilexisti iustitiam et odif-
 ti iniquitatem. Et ipse calcat
 torcular vim furoris ire dei om-
 nis potentis: quod propter peccata humani
 generis. quibus promeruit iram
 dei. mortuus est propter nos. Nemo
 enim vivet: nisi ipse moreretur.
 Nisi enim peccasset primus homo:
 imortuus mansisset. Sed quod dei
 precepta contempsit: statim iram

dei incurrit. et mortuus est.
 Quā mortē p nobis miseror
 dit filius dei suscipiens. in qua
 calcatus ē calcavit. q̄ hāc a mor
 tuus resurgens potenti virtute
 decessit. Vel per torcular
 possum⁹ intelligē tribulacōne
 p̄ntis vite. Calcāt dñs torcular.
 hoc ē qui sūt in torculari. id oēs
 electōs quos purgat per hui⁹ vi
 te angustias. Hinc aplūs dicit.
 Per multas tribulacōnes oportet
 nos intrare in regnū dei. Et salo
 mon. Flagellat deus oēm filiū
 quē recipit. Sicut ē in torculari
 vine tūdūtur. ut vno p̄mptu
 aria repleant⁹. sic p̄mptū elcī
 p̄ressurā afflictionib⁹ cōterūtur.
 ut in celestib⁹ habitaculis recon
 dant⁹. Et q̄ patient elcī vitam
 dei sustinet que p̄vōib⁹ debetur.
 idcirco bene iā vniū fūoris dei
 vocant⁹. Sustinet ē iā dei p̄p
 t̄ia quib⁹ primo homī ut dictū
 est unitus est deus. et efficiūt
 vinū. qd̄ in dñas apothecas re
 condit⁹. Vmāq̄ at id ē oēs
 rephī cū similit̄ p̄mant⁹. foras
 p̄iciūt⁹. et ab illorū societate se
 pant⁹. Sed elcī tām diu vniū
 fūois sūt. quousq̄ in torculari
 vine tūdūtur. et a vicijs se
 parent⁹. At ubi in p̄mptuaria
 et̄na m̄uerit. desistūt eē vniū
 fūois. q̄ desinit calcatio torcu
 lais. Et habet in uestimēto et
 in femore suo scriptū. rex regū
 et dn̄nātiū. Per uestimētū
 dñi sicut sup̄ dixim⁹ corpus illud
 intelligitur. qd̄ ubi dei patris
 aiā mediante suscepit in vtero
 virginis. per femur vōs p̄puga

tio carnis exprimitur. Unde
 abrahā mittens serū suū ut
 acciperet uxore filio suo de domo
 p̄ris ei⁹. dixit ei. Dne ma
 nū tuā sub femore meo. et iura
 michi per dñm celī et terre. P
 uidit em̄ dñm celī ex suo femore
 nasciturū per quē adiuuauit
 serū. Jacob quoq̄ dixit. No
 aufetur scriptū de iuda. et dux
 de femore ei⁹. donec veniat
 qui mittend⁹ ē. In suo itaq̄
 uestimēto hoc ē in huāno corpe
 et in femore. id ē in carnali
 p̄pugnacōe. habet scriptū qd̄ sit
 rex regū et dn̄s dn̄nātiū. Unde
 matheus generationē illius per
 reges describit. id ē per dauid
 et eius posteros. Cui⁹ dicta nū
 legim⁹. et uerū eū ex stirpe da
 uid descendisse regē uerū cognos
 cam⁹ et credim⁹. in dñm femore
 credendo legim⁹. qd̄ ip̄e sit rex
 regū. Maxime ei p̄missiones
 de ei⁹ incarnatione ad dauid fac
 te sūt. e quib⁹ vna ē. Cū dor
 meis cū p̄vōib⁹ tuis. suscitabo
 de semine tuo qd̄ egrediet⁹ de labi
 tuis. et stabiliā regnū ei⁹ in sem
 piternū. Ip̄e erit michi in filiū.
 et ego ero illi in p̄rem. Reges
 isti quorū rex xp̄us ē. oēs sancti
 sūt. qui se et alios bene regit.
 Quib⁹ petrus dicit. Vos estis
 gen⁹ electū. regale sacerdotiū.
 Ipi sūt etiā dn̄atores. qui dn̄a
 tionē exerēt sup̄ subditos. ac
 cepta p̄tate in petro ap̄lo tu
 dn̄s ait. Tibi dabo claves reg
 ni celozū. Vel etiā per dñm uest
 timētū ecclīa intelligit⁹. quā xp̄us
 fonte baptismatis abluit. et nō

dñs

habente maculā aut rugam desponsavit sibi. Per femur aut oēs intelligūt xp̄iam q̄ ardētē i xp̄m facti sunt filij dei: iuxta illud iohānis. Quotq̄ aut crediderūt in eū: dedit eis p̄tatem filios dei fieri. In suo ergo uestimēto. et in suo femore. hoc ē i cordibz electōrū suorū habet scriptū. qd̄ sit rex regum et dñs dnāntiū. Et vidi aliū angelū stantē in sole. Angelus ut sepe dictū ē: xp̄us intelligitur de quo p̄pheta dicit. Vocabitur nomē ei⁹ magnū cōsiliū angel⁹. Alius aut dicit p̄t̄ aliā quā ostendit visione. eo mō quo et superius dictū ē: q̄ aliū eē diam⁹ homē p̄iore locutionē ad nos factā p̄mutantē. Sol i sacro eloquio diuersas habet significaciones. Aliq̄n ei signifi- cat ip̄m dñm. Vnde scriptū ē. Vobis timētibz nomē meū: oriatur sol iusticie. Aliq̄n tribula- tionē p̄secutionū. ut dñs dicit. de semibz que ceciderūt sup petrosā: q̄ oriente sole esmauerunt. Ali- quando māfestā rem: ut illud qd̄ nathan ex p̄sona dñi dixit ad dauid. Tu fecisti abscondite: ego uēo faciam i oculis solis hui⁹ id ē in ap̄to. Qd̄ tūc impletū ē: quā- do absolon vidētibz cūctis migres- sus ē ad v̄pores p̄ris sui. Et psal- mista in eodē sensu dicit. In sole posuit tabernaculū suū. Ac si di- cet. Huānitatis assumpte sacramē- tū: in lumie māfestatōis ope- dit. Ita ergo i hoc loco sol ostensio- nē māfeste visōis significat. In sole itaq̄ stat xp̄us id ē i māfesta

luce et fide p̄lozū: qm̄ gloria illi⁹ in toto orbe terrarū diffusa ē. Dur- rexit ei a mortuis. p̄dicat⁹ ē ab a- plis: creditur mō in toto mūdo. et in hac luce fidei stat. Et clama- uit voce magna om̄ibz auibz que volabat per mediū celū. Aues si- milit̄ aliq̄n in bonā parte ponūt aliq̄n in malā: ideoq̄ p̄ lozū qua- litate sūt accipiente. In malo q̄ dem ponūtur: ut dñs dicit de iactis semibz que a volucibz cō- mesta sūt. In bono at: ut in ewāgelio dicit. Simile ē regnū celozū grano synāpis: qd̄ m̄mū ē om̄ibz oleibz. Sed cū iā iactū fuit in terrā: crescit et magna fit arbor: ita ut uolucres celi ha- bitent in ramis ei⁹. Granū syna- pis dñs ē ih̄s xp̄us. qui tempe- sue passiois despicabilis et minor om̄ibz apparuit homibz q̄ nichil eēt: sed postq̄ surrexit a mortuis. factus ē arbor magna. ut i ramis ei⁹ hoc ē in doctrinis ewāgelias aues celi habitent. id ē sancti re- quiescat. Qui idcirco aues celi appellatur. qm̄ m̄te celestia pe- tit: ut cū ap̄lo dice possint. n̄ā cōuersatio i celis ē. Aues ita q̄ appellat sc̄os i celesti vita degē- tes. Que bene p̄ mediū celū vo- lae dicitur: qm̄ nō terreis rebz inheret. sed m̄te ut dictū ē celestia petūt. et ubiq̄ p̄dicando dis- currit. Hoc ē qd̄ dicit p̄ mediū celū: id ē per mediā ecclīā. De quibz ysaias dicit. Qui sūt ihi qui ut nubes volat. et q̄ colūbe ad fenestras suas. Clamat autē angel⁹ auibz: id ē per m̄terna- m̄spiratōnē loquitur eis dicens.

Venite congregam ad cenā mag-
nā dei om̄ipotentis. **Q**uod p̄renā
m̄si cōiuiū intelligitur eterne
refectionis. **V**ocat ergo aues ad
cenā: id ē oēs sc̄os ad epulas reg-
m̄ venturi dicens. **V**enite ac-
cedendo: et bona faciendo. **C**ongre-
gam̄ ad cenā dei om̄ipotentis. id ē
ad cōmune cōiuiū et̄ne refectio-
nis: ut māduret̄s carnes regū
et carnes tribunorū. et carnes for-
cū. et carnes equorū. et sedēū
m̄ ip̄s̄. **H**oc ē qd̄ petro dixit.
Occide et mādura: id ē occide
m̄ hom̄ibz̄ infidelitate. et ī corp̄
tuū qd̄ ē eccl̄ia trāce. **P**er carnē
autē m̄ hoc loco. totus intelligit̄
homo. **A**liq̄n̄ ēi m̄ scriptūa per
aiām totus hō accipitur. ut illud.
Et videbit om̄is caro salutē dei.
Reḡ enī aut̄ aiē sine corp̄ibus
ingresse sūt m̄ egyptū. aut caro si-
ne aiābz̄ filiū dei vidē potest: sed
carnis vel aiē nō totus homo in-
telligitur. id ē a parte totū. **I**ta et
go et hic fit cū dicit̄. **E**t mādū-
ret̄s carnes regū et tribunorū.
Quo m̄ loco diuisē hōm̄ qualita-
tes ad xp̄m̄ cōuertentū cōprehe-
dūt̄. **S**unt quippe m̄ eccl̄ia re-
ges. sunt et tribuni. id ē comites
et ceteri p̄ncipes nobilioes: sūt
fortes viri bellicosissimi ad xp̄m̄
cōuersi. **P**er equos at̄ h̄q̄ defig-
nāt̄. qui p̄uēs erant uoluptuo-
si et luxuria comquinati: de qu-
bz̄ p̄pheta dicit. **E**qui emissarū
facti sūt infamētes m̄ feminas.
Et ī psalms̄ ip̄e dñs̄ admonet
dicens. **N**olite fieri sicut equus
et mula: quibz̄ nō ē intelligē.
Per fessores at̄ heresiarchas ī

telligē possum̄. qd̄ dū eloquorū
sciencia carnalibz̄ em̄nēt: q̄
sup̄ bruta aiāha insident. eisq̄
iure p̄tans ad qd̄libet factus ab-
utitur. **S**ed aliq̄n̄ tales sc̄i sua
doctrina ad fidē xp̄i cōuertunt.
et ad bonitātē eccl̄ie trahūt: sicut
q̄ martantes eos comedūt. **E**t
carnes om̄m̄ h̄b̄eorū. ac seruorū.
et pusilloz̄ ac magnorū. **L**ibei
sūt. virgines carne. **S**erui at̄
cōiugio obligati: quibz̄ apl̄s̄
dicit. **C**ū serui ceteris p̄m̄. libei
fueris iusticie: id ē aliam fustis
a iusticia. **P**er pusillos intelli-
git̄ vulgus ignobile: et multitu-
do plebis. **P**er magnos vero:
philosophos et diuites huius seculi.
Ex h̄is om̄ibz̄ magnū illud cō-
iuiū tene ab exortu quidē sc̄e
eccl̄ie p̄atur. sed m̄ fine tempum̄
habūdancius p̄abitur: q̄ non
solū gentiles. sed etiā iudei oc-
currēt. et ad xp̄m̄ cōuertentur.
Unde et ista specialit̄ ad illud
temp̄ referre possum̄. **A**ngel̄
itaq̄ m̄ sole helias et enoch̄ in-
telligūt: ī apta luce xp̄m̄ p̄dicā-
tes. **I**ncet enī p̄secutiones videli-
cet ab antip̄p̄o sustineat̄ illatas:
tamē cōstant et māfeste p̄dica-
būt xp̄m̄ dicentes om̄ibz̄ auibz̄.
id ē om̄ibz̄ sc̄is. socijs videlicet
p̄dicatoibz̄. **V**enite ad cenam
magnā dei om̄ipotentis: id ē
ad eccl̄ie cōuentū. et eter-nā om̄
fidelū refectiōnē. **Q**ue cena
recte magna vocatur: q̄ vide-
licet et gentiles et iudei ad vitā
et̄nā p̄ordm̄ati tūt̄ credent. et
ad hāc cenā venient. ut comedāt
carnes regū et ceterorū: id ē ut

ex omibz codicibus et qlitanbz
 ad fide xpi couertantur. et i corpz
 suu qd e ecclia trauant. Et uidi
 bestia. et reges terre. et exeritq
 eoru congregatos ad faciendu plu
 u: cu illo qui sedebat i equo. et
 cu exeritq ei9. Bestia ut sup
 dictu e. aliqn dyabolu maloru
 pnape: aliqn ued antixpm. a
 liqn totu corpus dyaboli signi
 ficat. In hoc loco bestia. dya
 bolus cu suo hoie assumpto mtel
 ligitur. Reges ued et exeritus
 eoru: ppositi cu subiectis eoru
 malis designantur. In facit
 bellu cont xpm et ei9 fideles:
 blasphemys et obprobrys. tribula
 lacombz et maculis pugnates.
 Et fuis ab ipso dm aductu. dya
 bolu cu suis mebris bellu certa
 mis cont eccliam merit: uali
 dius tamē in fine sceli pugnabit.
 qn diuino iudicio solutus. ppris
 uiribz effabitur: quado signis
 et maculis castra scoru pturbae
 msus fuerit. Tūc palter bestia.
 reges et exeritus eoru pugna
 bit cu xpo et ei9 exeritū: q
 vno uoto vnaqz uolūate repbi
 adūsus eccliam firmabūt. cum
 per dāpnatū hoie antiquus hos
 tis in scilari potētia se eriget.
 Tūc em vnam m crudelitate re
 pbi cu suo capite cont eccliam
 erigentur: nullūqz mebrū in quo
 cu a flu capitis uolūate in hac
 psecutioe distrepabit. Et app
 hēnsa e bestia p eo qd apphende
 tur: q pteitū temp9 p futuro hic
 positū est. Et pseudo ppheta.
 et qui fecit signa corā ipso quibz
 seduxit eos qui acceperūt carac

terem bestie: et q adorauerūt y
 magine ei9. Bestia antixpus:
 pseudo ppheta. doctores xpi mtel
 ligitur. Que snt aute signa q
 pseudo ppheta fecit. q in vno
 multa mtelligitur: superius dic
 tu e mter que etiā igne fecit
 descende de celo. Corā bestia di
 cit. q vbiqz fuerūt xpi mīstri
 antixpi: ita ea facient q illi pla
 ce cognouerūt. q semper i con
 spū ill9 consistat. et ab eo uide
 ant. Et hys signis subiacet eos.
 qui acceperūt caractere bestie.
 hoc e qui in eū crediderūt. et qui
 adorauerūt ymaginē ei9: sicut
 uidei q cu gaudio et uenēatioe
 eius pstolant aduētū. que et sus
 cepturi sūt cu uenit. iuxta qd
 dñs eis dicit. Ego mqt uen in
 noie pīs mei et nō suscepistis
 me: alius ueniet in noie suo ip
 sū suscipietis. De quibz omibz
 satis sup dictū e: ideo hic breuiter
 reperitur. In duo. id e caput
 et corpus: uiu mssi sūt i stag
 nū ignis ardetis sulphuris. Hoc
 duplicat p mtelligi. Vni etiā
 i stagnū ignis mittent: hñ quos
 xpus ueniens ad iudiciū uiuos
 reppererit i carne. Qui paulu
 lū degustata morte. statū resurget:
 et dāpnabitur cu dyabolo et an
 gelis ei9. Qui et si momētāneā
 carnis morte gustauerit. tamq
 in ictu oculi resurget. nō mortu
 sed uiu appellatur. Vel certe ui
 uetes i stagnū ignis mittuntur:
 hñ qui scient malū opant. Et
 ut manifestus fiat: dicam9 sub
 exēplo. Verbi grā. Constituet
 duo hoies: vñ mortuus. et alter

uiuus. Si tetigit mortuū nō
sentit: si tetigit uiuū sentit.
Sepe ues in scriptura mortuū pro
nescientibus: uiuū pro scientibus po-
nuntur. Mortuū ita sunt pagani:
et qui nescientes et mortuū in infer-
nū descendunt. Unde scriptū ē.
Qui nō credit: iā iudicatus est.
Qui autē sūt qui fidē xpī habet:
sed dū eā opēibus destruit. uiuū
in infernū descendunt. q̄ scient
peccat. Et hī utiq; gr̄uus torque-
buntur. q̄ seruus qui scit uolūtate
dñi sui. et non facit digna: pla-
git uapulabit multis. Confide-
randū demq; ē: q̄ terribiliter
locus suppliciorū stagnū ignis et
sulphuris eē phibētur. Stagnū
salicet ppter densissimas tenebras:
quibus miseros dimergit. Ignis
ues: q̄ exurit. Sulphur: quia
quos dimergit simul et exurit.
et continuus fetoribus replet. Et
ceteri. id ē fideles qui ad xpī sūt
cōuersi: omni sūt gladio sedētis
sup equū q̄ predebat de ore ipsius.
Narrata reprobōrū dāpnatione.
uentur ad eos qui ad xpī con-
uersi sūt: et gladio ubi dei inter-
empti. mortui sūt mūdo et pccō-
re uiuerēt. Et oēs aues: id est
oēs sūt satiati sūt de carnis eo-
rū. Satietas eī elcōrū ē leticia
et gaudiū de pfectu fidelū. Ve-
rit q̄ ubi dei gladio quidā uigula-
tur ad salutē ut superius dictū ē.
quidā ues ad dāpnationē: possu-
m q̄ hos mortuos q̄ omni sūt gladi-
o sedētis sup equū eos intelligē-
qui ante dñi aduentū scdm tran-
seūt ad infernū: et ex hīs letant²
aues hoc ē demones qui valde

gaudio replent². cū ad mētū
suos pducunt imitatores. Dicit
de eorū dāpnatione caput sane-
tate: quibus se auctores pbuerūt
ad errorem. Ite aues non uocant
ad mactationē tene occurrunt.
sed tamq; corui ac milui: ut si qd
a fidelibus aut mortuū aut in-
utile pietū sicut consumat.
Et si bone aues ex carnis re-
probōrū. id ē sūt p̄dicatores ex dāp-
nacione impiorū: q̄ uidelicet
tormentū impiorū aspicientes
de ereptione sua āplius letabūt.²
satiati narratur: spegalit² est
intelligendū tamq; dicitur. Co-
mūne cōtemplationis dulcedine
mētibus sauant² elcā: quo reprobōrū
tormentā extēius conspiciūt. que
diuina mīa euaserūt. Hinc isa-
ias dicit. Et erūt usq; ad sacie-
tate uisionis omni carm. Quasi
eī dāpnatio reprobōrū abgē elcō-
rū: q̄ quo cruciatus eorū inde
smēt aspiciūt. eo amplius diu-
ne cōtemplationis gaudijs pfru-
ūtur. De quo p psalmistā dicit².
Uidebūt iusti et timebūt: et
sup eū ridebūt. Quia eī volup-
tates mūdi tamq; aquā hausērūt.
mūdie ardoibus estuauerūt. ac
luxurie fetoribus tabernaculū cor-
poris sui sparserūt: digne in
stagnū ignis ardētis sulphuris
mitti cū illo phibent². que ad
hoc ppetianda mētore habue-
rūt. Et autē nō aut mittent²
sed missi sūt: scdm scripturē aut
toritate possunt. que solet p̄tēto
p futūo uti. ut ē illud. Foderūt
manus meas et pedes meos.
Preoccupata qdē narratione

quod adhuc futurum extremo tempore
positum est: certissime retinemus. **Ca. 11**
Et vidi alium angelum descen-
dente de celo. habente cla-
uem abyssi: et catenam magnam in
manu sua. **Q**uicquid reuertitur ad
superiora: id est ad ea que ante adue-
ntum christi secundum facta sunt. **I**n hac
enim prophetia non seruat ordo historie.
Angelus autem hic idem est qui et super-
ius dicitur dominus ihesus christus: qui a propheta
magnum consilium angelorum appellatur.
Sed quo descendit: quod ubique est?
Ipe enim per prophetam dicit. **C**elum
et terram ego impleo. **E**t quia
erit celum et terra non est locus: des-
censio illius non est aliud quam assump-
tio humanitatis. **U**nde apostolus ait.
Qui cum in forma dei esset non ra-
pina arbitratu est esse se equalis deo:
sed semetipsum exinamuit in simi-
litudinem factus hominum et habi-
tu mutus ut homo humiliavit semet-
ipsum factus obediens usque ad mor-
tem: mortem autem crucis. **D**e celo
descendit: quod homo factus paulo
minus ab angelis minoraturus est.
Clausus autem abyssi discretio intel-
ligitur: quod deus omnipotens aliquando
reprobos seque permittit contra et
deserta quantum sat vtiliter et iterum
ne tantum nocent quantum volunt.
aditum egrediendi et nocendi eis ad-
mittit. **A**byssus enim profunda et
tenebrosa significat corda im-
piorum hominum: et sicut ex clauis
aperitur ostium et iterum clauditur
sic dyaboli uel eius membra modo
seque permittit. modo exire per-
hibentur. **P**er catenam vero in-
evitabilis dei preceptis exprimitur:
que omnia contingit. omnia complectitur.

Quia habet in manu hoc est in
potestate ubi. per quod omnia facta sunt:
per quam ipse virtutes et miracula
fecit. per quam etiam deus pater
omnia operatus est. celestia. terrestria.
visibilia et invisibilia. **I**n hac
manu. id est in virtute uerbi sui
habet et unum discretio. quo
cuncta suo modo anime tempore:
et potestate inevitabile. quia omnia
contingit atque complectitur. **E**t ap-
prehendit draconem. serpentem anti-
quum: qui est dyaboli et satanas.
Hoc quomodo sit factum: ipse mani-
festat qui dicit in ewangelio.
Dum fortis armatus custodit artem
suum: in pace sunt ea que possidet.
Si autem fortior illo superuenies vi-
ceat eum: forte ligat. uniuersa eius
aufert. et spolia eius distribuit.
Ipe enim in carnis humilitate appa-
rens primum forte alligauit:
deinde eos qui fuerunt vasa re-
fecit vasa melle. **D**raco serpens
dyabolus et satanas: licet plura
sint nomina. unum tamen eundem
hostem significat. **Q**ui draco
appellatur propter nocendi malitiam.
serpens propter fallendi astuciam:
antiquus. propter iniqua et everi-
tata consilia. quibus ab initio no-
ce non desinit. **D**icitur quoque dra-
bolus. id est deorsum fluens: quod co-
tidie de cordibus ruit fidelium.
Quia uero christo et ecclesie aduersaturus
satanas. id est contrarius appella-
tur. **E**t ligauit eum per annos mil-
le: et misit eum in abyssum. **N**ul-
lenarius numerus in scriptura
per perfectionem rei ponitur. **U**nde
est. **V**erbi quod mandauit in mille
generationes. **N**am et secundum scripturam

sapientia pfectus e: q constat
ex denario in se multiplicato. De
cies e dem: centu sunt. Que
ia figura no qdrata sed plana e.
Decies aute centu. mille. Qui
numerus i alitudine surgens:
solida figura reddit. Et ideo
hic numerus ppter sui pfectione
ome significat tempus hoc pns:
a dm scilicet passione usq ad fi
ne seculi. Et hic totu p parte
positu e. q mille am quatuorbet
tempus ecclie expamit. id est
usq ad regnu antixpi. In hoc
tempe ligatus e dyabolus in a
byssu. id e in cordibz ifidelu
et hom perversu: ubi et latet
et regnat usq ad aduentu antixpi.
qn soluetur de suo carcere. et pce
det ad aptas blasphemias et per
secuciones. Sed miru e quomo
in abyssu mitti dicitur. cu ibi
ante eet: q videlicet iuxta qd
sepe superius dictu e eiectus a
fidelibz. atrociter cepit dnari in
suis. Et clausit. id e pntem e
grediendi illi mduit: ne alibi
gressus nequicie extendat. nisi
quo oculu et iustu dei iudiciu
pmittat. Et signavit sup illud.
id e sigillavit: ut ea ecia que sub
se habet lateant illu. In hoc a
dyabolus signatus e: q qui sint.
uel ex hys quos tenet. uel ex hys
quos amisit. qui ad elcoru nume
ru pntent: nec ipe dyabolus
nec mebra illu scire possint.
sed ille solus a quo inclusu tenet.
Aliqn ei ex hys qui eis ee videba
tur. subito ad elcoru numeru
trnsit. aliqn vero ex hys q dm
u eis euaserat. ad eu que deserue

rat reuertitur. Habuit em
petru sub se quando negavit
xpm. et dauid quando aduicem
ppetruu simul et homadu:
sed signu positu fuit sup illu
q pnde non potuit. qd vtruzq
per pntena ad vita reuersus
eet. et dei miam consecuturus.
Quia itaq nescit qui pnteat
ad illu qui ad xpm: idcirco ena
ea que sub ipso sunt. quasi sub
signaculo reclusa custodiuntur:
ac per hoc agitur. ut nec ille q
sint eis ad plenu cognoscat. nec
nos qui sunt xpi scire ualeamz.
Veru in hoc qd sequit. ut no
seducat amplius gentes. donec
consumetur mille am: grauis
ad soluedu oritur questio. Si e
ille idcirco ligatus e ne seducat
amplius gentes: quomo cotidie
cont tot hoies pugnat. quos et
seducat. du ad vicia rueri facit.
Sed sciendu. q nuc gentes in
xpm credetes. et si ad tempus
videt seduce: non tamen seducat
ut etnalit peant hys q in dei
pdestinacoe sut saluadi: et
ideo a toto pars mtelligenda e.
que scilicet no pt seduca. Iste
ei sut gentes: de quibz ad eu
pat dicit. Postula a me et da
bo tibi gentes. Post hec id e
post mille anos. ut a toto sicut
sup partem mtelligamz. qm
de mille amz adhuc restat tres
am et dimidius: oportet eu sol
iu modico tempe id e per tres
anos. Sed nec tuc seduce poterit
eos qui ad vita sut pdestinati:
sed eos quos ante q soluentur se
ductos tenebat. Quia sicut nuc

alligatus a lesione fidelium colli-
 betur: sic etiam tunc solutus a se-
 ductione illorum virtutis potentia
 deprimetur. Et mille quidem an-
 ni quantum ad electos pertinet: omne
 tempus istius vite significat usque
 ad finem seculi. postquam autem ad repro-
 bos usque ad aduentum antyppi.
 Tunc ille qui exiit seducere: quod contra-
 rione illius seductionis ista que nunc
 agitur seductio esse denegatur.
 Quod si quis inquit. cur deus quem
 semel alligavit. solum modico tem-
 pore solvit: si a me quaeritur.
 dicit beatus abrosius cito respon-
 deo: et ut dei virtus et dyaboli
 infirmitas manifestet. Virtus
 dei in hoc: quod sancta etiam in fla-
 gella et tribulationum angustias
 constant in fide perseverant. In-
 firmitas autem dyaboli in hoc: quod
 etiam a puellis et infantibus vincit-
 tur. Si autem nunc solvetur: nunquam
 apparet eius maligna atque tris-
 telis potentia. nunquam etiam proba-
 retur sancti generum fidelissima
 patientia. Solvetur enim modico
 tempore et totis viribus seiviet con-
 trectos: ut in illis et dei poten-
 tia tota fiat: qui non poterunt
 vinci tanto cum impetu: et ille
 sua infirmitate et propria impo-
 tentia erubescat. tamquam ei dica-
 tur a deo exprobrantis voce. Vi-
 de quod infirmus sis qui a puellis
 vincit. Et vidi sedes et sede-
 rit super eas. et iudicium datum est illis.
 Chronus grece: latine dicitur sedes.
 Per sedes vero generalis ecclesia
 exprimitur: per sessores autem
 sancta intelligitur predicatores. id est
 omnium apostoli. et omnes qui perfecta vita

illorum sunt imitati. Nam de hinc se-
 dibus psalmista dicit. Illuc sede-
 runt sedes. Ipsi enim sunt sedes: quia
 in eorum cordibus deus sedet. et ipsi
 sedebunt in iudicio: quia aliorum facta
 iudicabit. Et ipsi cum domino ven-
 tui sunt ad iudicium: iuxta quod eis
 ipse dicit. Sedebitis super sedes
 omnium iudicantes duodecim tribus israel.
 Nam nunc etiam sedent et iudicant
 quia potestate in petro apostolo acceperunt.
 cui dictum est vna cum ceteris. Quod
 cum ligaveritis super terram: erit liga-
 tum et in celis etc. Datum est eis iu-
 dicium: id est potestas ligandi atque
 solvendi. Quaeritur autem quare su-
 perius singulariter vna ponit se-
 dem dicens. Ecce sedes posita
 erat in celis et hic pluraliter sedes
 enunciantur. Non autem hoc pertinet
 ad illud generale iudicium: sed ad
 presentis temporis quo iudicant inter bo-
 nos et malos. Et animas decollato-
 rum subauditur vidi. Per animas vero
 decollatorum plenitudo intelligitur
 omnium sanctorum: siue salvetur quod spiritualiter
 in animo sunt mortui. siue corpora
 habent per dominum iugulati. per ingen-
 tis martyrum gloriam. Propter tes-
 timonium ihesu et propter verbum dei. Hac
 est sola causa interfecti sunt: quia con-
 fitebatur pro patre deo et hominem.
 et quia volebat adorare dyabolum.
 Ihesus quippe proprium nomen est hominis
 assumpti. et interpretatur salva-
 tor: eo quod saluum faciat populum
 suum a peccatis eorum. Verbum autem
 dei divinitas intelligitur filii dei:
 in quo equalis est patri. Propter testimo-
 nium ergo ihesu et propter verbum dei:
 id est propter fidem humanitatis et di-
 vinitatis eius interfecti sunt. Tunc

autē decollatorū aīe specialit̄ vīse
dicūt: cū nō hñ solūmō cū xp̄o
sint regnatūi. **¶** Mirū ppter
excellētiore dignitatis gradū.
¶ Erūt q̄ppe virgines ibi. cōiugati
et ceteri: sed maiore gloriā habe
būt hñ qui martiriū p xp̄i noīe
sunt p̄essi. De quibz adhuc sub
dit. **¶** Et qui nō adorauerūt bes
tia neqz ymaginē ei9. idē antypm̄.
nec acceperūt caractere ei9 in
frontibz suis. idē in fide sicut
iudei faciūt: nec ī māibz. idē
in ope sicut faciūt nō solū pa
gam qui opa dyaboli p̄petrant.
sed etiā falsi xp̄iam qui fidē quā
habet. opēibz destruit: de quibz
satis sup̄ dictū ē. **¶** Possimus
et ymaginē bestie accepe oē cor
pus dyaboli: idē oēs reprobos
qui illū imitant. **¶** Quā ymagi
nē iusti nō adorāt: q̄ in nullo
reprobos imitant. **¶** Neqz ei bestia
adorāt. neqz caractem illi9 ī fron
te aut ī manu sua accipiūt: q̄
nec iudeorū antypm̄ expectā
tū p̄fidia. nec hereticorū dogma
ac gentiū sequūtur errore. **¶** Un
de aplūs admonet dicens. **¶** No
lite iugū ducē cū infidelibus.
¶ Nō ei adorāt ymaginē bestie.
idē nō imitant simulacōnē re
pborū: qui fidei cōfessionē ore
p̄ferūt. sed infidelit̄ viuūt. **¶** Et
vixerūt et regnauerūt cū xp̄o
mille āns. **¶** Sū et ī p̄nti vita
regnat cū xp̄o: et in futūa reg
nabūt. **¶** Ideoqz p̄ millenāium
numerū. et p̄ntē vitā et fu
turā intelligim9: q̄ regnū sc̄o
rū in die iudicij nō terminabūt.
sed augmētū accipiet. **¶** Jam ei

regnat per fidem et etiā ī illis
qui cotidie ab hac vita trāseunt
p̄ aptam specia: sed tūc āplūs
regnabūt. quādo simul ī reg
nū introducūt: et eīt deus oīa
in omibz. **¶** Unde et idē iohānes
ī epla sua dicit. **¶** Karissimū nūc
filij dei sum9: et nondū appa
ruit qd̄ erim9. **¶** Nam9 autē q̄
cū apparuerit. similes ei erim9:
qm̄ videbim9 eū sicut ē. **¶** Et
ceteri mortuorū nō vixerūt: do
nec consumētur mille ām. **¶** Si
cut sup̄ sc̄a intelligūt q̄ semp
cū xp̄o sūt regnatūi: ita et
hic reprobī qui nūqz sūt victuri.
¶ Ideo em̄ dicit et ceteri: q̄ et sc̄a
moriūtur in p̄nti vita. **¶** Nota qd̄
paul9 dicit. **¶** Mortificate mēbra
v̄rā que sūt sup̄ terrā. **¶** Et
iterū. **¶** Mortui estis: et vita v̄rā
abscondita ē cū xp̄o in deo. **¶** Ita
itaqz moriūtur peccato: atqz ideo
met̄nū viuēt cū xp̄o. **¶** Ceteri
at mortuorū qui in aīa per pec
catū sūt mortui nō vixerūt:
idē nō viuēt. **¶** Quia ei hic nō
viuūt per fidē et opationem:
illuc non viuēt per resurrectio
nē. **¶** Tales utiqz et hic viuēt
mortui sūt in aīa. et cotidie etiā
ad mortē trāseūt. quādo ab hac
vita migrantes in inferno dāp
nātur: et in futūo morientur.
quādo non ad hoc resurgent
ut postea viuāt: sed ut acceptis
corpōibz. iterū ad mortē trāseāt
sempitnā. **¶** Et iā nō sūt victuri.
donec cōsumētur mille ām.
idē per oīa futūa tempora: ita
illi in sc̄i mortui erūt. et nūqz
a vita sep̄ati viuē poterūt. **¶** Mor

tu quippe erant ante: sed in die
 iudicii mors illorum non accipiet
 terminum sed augmentum: quod videlicet
 in toto isto tempore quo voluntur
 mille annis noluerunt audire vocem
 filii dei ut viverent. **H**as mortes
 duas dominus in euangelio manifestat.
De prima est: quod sancti in anima post
 peccatum surgunt ad vitam: dicit. **V**e
 nit hora et nunc est: quando mor-
 tui audient vocem filii dei: et qui
 audierint vivent. **D**e illa autem
 tunc omnes qui in monumentis sunt
 audient vocem filii dei. **E**t pre-
 dent qui bona fecerunt in resur-
 rectione vite. **Q**uia ergo repro-
 bi hic id est in prima resurrectione
 a morte peccati nolunt redire
 ad vitam: profecto in secunda resur-
 rectione que carnis est ad mortem
 secundam cum ipsa carne transibunt.
Sicque etiam de vita iusticie transibunt
 ad vitam beatitudinis: per resur-
 rectionem carnis. **H**ec est resurrectio
 prima. **N**on quia dicitur prima:
 nisi esset et secunda. **P**rima ergo
 resurrectio est que fit in anima quod
 est ab infidelitate ad fidem redire:
 a vitiis ad virtutes resurgere. **S**e-
 cunda autem erit in die iudicii: quando
 resurgent cum corporibus eternam
 vitam. **S**icut enim sunt due mortes
 una scilicet anime altera corporis: sic
 sunt et due resurrectiones una
 que hic fit in anima sicut diximus
 altera que in futuro expectatur in
 corpore. **D**e hac quippe resurrectione
 que in peccato fit per baptismum
 apostolus fidelibus dicit. **I**n resurrectione
 istis cum christo que sursum sunt sapite.

Beatus id est felix et sanctus qui habet
 partem in resurrectione prima:
 id est qui hic resurgit in anima. **F**e-
 lix est enim qui dum adhuc vivit in
 corpore a morte anime resurgit: quod dum
 carnis resurrectio advenit in
 eterna leticia vivet. **I**lle est post
 in carne felix resurget: qui in hac
 vita a mentis sue morte resurrex-
 it. **E**t in his secunda mors non habet
 potestatem: sicut scilicet habet in
 reprobis de quibus sanctus supra dictum est.
Ceteri mortuorum non operentur. **2^a**
Quia est hic prius a morte anime
 resurgere studuerunt: in his secunda
 mors hoc est damnatio perpetua non
 habet potestatem. **U**t est supra dictum
 est sicut sunt due mortes resur-
 rectiones similiter et due mortes.
Sed erunt sacerdotes dei patris
 et christi eius id est filii et regnabunt
 cum illo mille annis. **H**ec verba non
 ad solos pertinet episcopos ad pres-
 biteros sed ad omnes fideles quicunque
 scilicet sunt membra veri regis et
 pontificis christi: quibus petrus apostolus
 dicit. **V**os estis genus electum:
 regale sacerdotium. **R**eges quippe
 sunt: quod et in se et in subditis mo-
 tus carnalium cogitationum bene re-
 gunt. **S**acerdotes: quod seipsum mor-
 tificant ut hostia viva fiant. **D**e
 quibus per prophetam dicit. **I**sti sunt
 filii sadoch: qui accedunt de filiis
 levi ad dominum ut ministrant ei. **S**unt
 itaque sacerdotes et reges in peccato
 verumptamen sacerdotum et regnum
 illorum in die iudicii non accipiet
 terminum sed augmentum: quoniam et semet-
 ipsos totos deo offerent et super omnia
 regna constituentur. **Q**uo contra reprobi
 qui hic mercedem suam recipiunt: omni

bus rebus exspoliabuntur. In mille
autē annis quibus regnabunt aut christo:
omne tempus futurum intelligitur.
sicut super dictum est. Neque et unquam
a gloria illius regni secundum quod here-
tica voluerunt separabuntur: sed semper
aut christo regnabunt. iuxta quod dominus
dicit. Ibunt hi in vitam eternam.
Et cum consummati fuerint mille anni:
soluetur satanas de carcere suo. Rursum
redit ad describenda tempora anti-
christi. Consummatos autem mille annos
dicit: a toto parte comprehendens.
Hic et soluetur: ut supersinit annos
tres et menses sex. Super et mille
annos a dominum aduentu intelliguntur usque
ad finem seculi: hic autem usque ad regnum
anti christi. quoniam ille soluetur de suo
carcere. hoc est de reproborum cordibus
in quibus modo ligatus est: ne tantum
sequatur quantum vult. Vel de carcere
soluetur: quod de puritate perfidie iu-
deorum nascetur. iuxta illud.
Fiat dan coluber in via etc.
Et exibit ad aptas scilicet blas-
phemas et persecutiones. Et se-
ducat gentes multas: que sunt super
quatuor angulos terre. gog et ma-
gog. De his gentibus varie quidam
loquuntur. estimantes eas esse gen-
tes aquilonares. id est getas. et
massagetas: que sanquam insulam
inhabitantes. Sed si has tantummodo
duas gentes dyabolus seducturus
esset: nequaquam diceretur ad hoc venire
ut seducat multas gentes que sunt
super quatuor partes terre. cum hec ge-
tes non quatuor sed una tantummodo
parte mundi inhabitent. Dicunt etiam
alii has gentes ab alexandro magno
in partibus macedonie conclusas:
ubi et intantum sunt multiplicata.

ut viginti quatuor regna desereret
didissent. Sed neque iste etiam siue
cum esset omnes mundi partes tenere pos-
sent: ideoque hec sententia humana
est non diuina. Nam in his duabus
gentibus omnis multitudo intelli-
gitur reproborum. qui super quatuor
partes terre sunt: id est super orientem.
occidentem. aquilonem. et meridiem.
Quo in loco ostenditur et fides
scripturarum in omnibus mundi partibus
mouenda ante finem seculi: iuxta
quod dominus dicit. Oportet evan-
gelium predicari in toto mundo: et
tunc veniet finis et numerus situs
improborum. simul per omnes mundi
partes sententia. Quia et ubique e-
runt fideles: idcirco ubique eos in-
sequetur infideles. Hoc quippe
intendit tertium. magog de tecto:
quod tale est quod dicitur. Domus pre-
dens de domo. Per tectum itaque
intelliguntur corda reproborum. in
quibus modo latet dyabolus: iuxta
quod superius legitur. in abyssu eius
esse conclusum. Dyabolus autem est de
tecto: tamquam scilicet de reproborum
cordibus progrediens. Ipse ergo est
modo in tecto: et tunc progreditur
de tecto. Tertius est etiam modo dyabolus
in illis. sed temporibus anti christi exi-
bit de tecto quod discopertus: quod quod
nunc facit occulte. tunc faciet mani-
feste. Vel certe ipse gentes sunt
tectum. quod in ipso modo tegitur et
concluditur dyabolus: et ipse de tecto
erit. quando in apta persecutione
præcipent. Exibit ergo in apta
persecutione: ut seducat gog et
magog. id est omnia membra sua.
Seductio autem hec erit: que matabit
omnes reprobos ut bellent contra christum.

Et congregabit eos in preliū.
 Non in vni locū. sed in vni
 consensū. et vna mala volūta
 tem: per quā oēs eos faciet cō
 cordes. Quorū numerus est.
 sicut arena maris. Legimus i
 genesi qđ dicit deus abraham.
 Multiplicabo semē tuū sicut
 stellas celi. et sicut harenā que
 ē in litore maris. Vbi i stellas
 intelligūt. Itā in harena maris
 oēs reipi sterile et infructuosi.
 Et ascenderūt subaudiis dyabo
 lus. et mēbra illi gog et magog
 sup latitudinē terre. Hic demō
 stratur ecclia scōrū in toto orbe
 dilatanda: iuxta qđ dñs i ewā
 gelio ait. Oportebat inquit
 pati xp̄m et resurgē a mortuis:
 et pdicari in noīe eiꝝ. pēnitentiā
 et remissionē peccōrū in omnes
 gentes. Et iterū. Predicabūt
 hoc ewangelium i toto orbe: et
 tūc ueniet cōsumatio. Dicit
 ergo ubiq; erit ecclia ita et ubiq;
 erit psecutio: et in nullo loco erit
 sc̄is. que nō psequet̄ impius.
 Et circuerūt castra scōrum.
 Sancti appellantur castra: quia
 semp dimicat cōt̄ dyabolū.
 et mēbra eiꝝ. Sic eī dicitur
 ascenderūt sup latitudinē terre:
 et inxerūt castra scōrū. Ac si
 dicitur. Per omnē terrē habi
 tationē elcōrū eccliam pressu
 ris artauerūt. Bene autē dicit
 ascenderūt: cōt̄ elcōs videlicet
 tumētes et caput suū intan
 tes. qui dicit. Ascendā sup alti
 tudinē nubiu: et ero similis al
 tissimo. Et hic quidē sup altitu
 dinē nubiu. illucō sup latitudi

nē terre ascendūt: qz videlicet
 caput specialit̄ cōt̄ deū. mēbra
 vero generalit̄ cōt̄ elcōs eleuā
 tur. Et ciuitatē dilectā. Ipa
 ecclia ē ciuitas a deo dilecta: de
 qđ dñs dicit. Nō p̄t ciuitas abscō
 di supra montē posita. Et psal
 mista. Gloriosa dicta sūt de te
 ciuitas dei. Et descendit ignis
 a deo de celo: et deuorauit eos.
 Per ignē repentinū mteitū
 antyppi: uel mēbrozū illius. in
 telligē debemꝫ. Vnde paulꝫ
 dicit. Quē dñs ih̄s interficiet
 spū oris sui. Et in ewangelio
 ip̄e dñs. Cū dixerit p̄p̄ et se
 ciuitas. tūc repentinꝫ eis supuei
 et mteitū. Sicut eī nūc iste mā
 dus plēnꝫ ē homibꝫ: sic erit in
 aduentu filij hoīs. Dicitꝫ tū repe
 te dñs uenerit ad iudiciū qđ ignis.
 id ē sententia dāpnatōnis subito
 descendet de celo et deuorabit i
 pios: nō solū in corpe. sed etiā
 in aīa. Vnde dñs in ewangelio
 dicit. Sicut fuit in diebus noe:
 sic erit i aduentu filij hoīs. Aut
 sup legimꝫ de sc̄is pdicatoribus
 qđ ignis euiens de ore illorū: de
 uorauit inimicos illorū eorū.
 Cū eī a deo ignis de celo descen
 dit. tū ex diuini uerbi pdicōne
 reprobis luor muidie accrescit:
 sicut ip̄a pdicatio que iustis est
 uita. reprobis ē dāpnatio ppetu
 a. Vnde paulꝫ. Aliꝫ sumus
 odor mortis in mortē: aliꝫ o
 dor uite in uitā. Et dyabolus
 qui seducebat illos. siue p̄ se. siue
 p mēbra sua. missꝫ ē in stag
 nū ignis et sulphuris: ubi et
 bestia. id ē antyppus. et pseudo

phete. **P**retitū tempus postū
ē hīc p futuro: missū ē scilicet
p eo qd ē mittetur. **P**er stagnū
ved ignis in quo missū ē dyabolū
p funditas intelligitur infernū
in quo impij cū capite suo dāpnā
ti. in ppetuis tenebris obuolūcti
qm licet sit ibi ignis nō erit ad
lucendū. sed ad mīserōrū corpa
concremadū. **C**orpa eī reproborū
erūt fomentū ignis. idōq; et
ipē ignis erit mdeficiens: q; erūt
et corpa immozilia quib; semp
attendetur. **S**ulphur autē et
ignē attendit. et fetore generat:
q; sicut dictū ē et ignis ibi erit
ppetuus. et fetor intolēabilis.
Unde sequitur. **E**t cruciabūt
die ac nocte in scēla scēlorū. **C**ū
in inferno semp tenebre sūt.
iuxta illud. inutilem seruum
piate in tenebras exteriores: qd
ē qd hīc dicitur. cruciabūt die
ac nocte. **P**ed sciendū q; non
p vicissitudine diei ac noctis. hīc
dies aut nox ponūtur: sed p
mutabilitatē penarū talōis scilicet
et frigidis. **Q**uo contē desās
dicitur: q; iā tempus non est. id
ē nulla mutabilitas. **Q**uō expo
nens paulū dicit. **O**mēs quidē
resurgem; sed nō oēs imutabi
mur. **A**pud elōs ē nullū rei
erit vicissitudo: sed sicut erunt
imoziles corpe sic erūt et mōmū
tabiles mētē. **R**eprobi autē licet
sūt immoziles corpe. tamē corrup
tionē sustinebūt: q; a uermib;
comedetur. et mutabilitatē ani
mā patient: sempq; deficient.
et nūq; ad defectū pueniet. **H**ec
itaq; mutabilitas penarū hīc ex

primatur per diem et noctem.
Alit. **D**iem possum; referre ad
gloria iustorū: noctē ad penā
reproborū. **I**lli ergo qui in infer
no erūt. die et nocte cruciabūt:
recordantes bonorū iustorū. et
malorū suorū. **E**t vidi thronū
magnū et candidū. **T**hronus
ecclia ē: cui xpūs singulariter et
generālit; p̄sident. **M**agnus di
citur. q; ecclia ex multitudine
ppli constat: et p mūdi ptes di
latatur. **C**andidus: q; fonte bap
tismatis ab om̄i abluat; macula
crim̄is. **E**t sedente sup eum.
subaudit; vidi. **P**er quē dñs
ihūs intelligitur: q; habitat in
cordib; fidelū. iuxta illud. **I**n
habitabo in illis: et mē eos am
bulabo. **A**uq; conspiciat; fugit ter
ra et celū. **H**oc ē qd dñs dicit.
Celū et terra trāsbūt: uerba at
mea nō trāsbūt. **T**ransbūt ce
lū et terrā nō ut eē desinat. sed
mutabūt: iuxta qd paulū dicit.
Pretitū signa hui; mūdi. **E**rit
ā tūc celū nouū et terra noua.
Fugient quippe ab aspectu iudias.
ab ea specie quā nūc habent: et
ostendent pulchritudinē quā nūc
celant. **U**nde et in hac eadem
apocalypsi dicit. **V**idi celū no
uū et terrā nouā. **P**rimū em̄
celū et prima terra abyt. **I**gnis
conabit; dñm aduētū. **Q**ui tā
tū spaciū aeris occupabit: quātū
occupauit aq; diluuij: qn̄ qndecā
cubitū fuit sup omnes montes
qui erunt sub vniūso celo. **I**n
hīc at sciendū: q; quidā manus
caute diuinā scripturā conside
rātes: prius dixerūt celū et trā

transire per igne. qm̄ iudiciū fieri.
Quidā uerō affirmat prius futu-
 ram resurrectionē: deinde celū
 et terre inuouationē. **B**ed et
 hos et illos maḡ cauta con-
 spectio fefellit. **Q**uod paulus
 manifestat qui dicit. **D**ies dñi
 declarabit: q̄ in igne reuela-
 bitur. **E**t psalmista. **I**gnis
 in conspectu eius ardebit: et in
 circuitu eius tempestas ualida.
Simul ē dñs ueniet ad iudiciū.
 et mortui resurgent. et demē-
 ta igne soluentur: atq; om̄ia deo
 iudicante per igne. cū aduſai-
 os ignis inuoluet et in infer-
 nū demerſerit. atq; eos ad reg-
 nū p̄miserit: tūc celū et terra
 noua parebūt. **Q**uod nos quoq;
 exemplo colligim̄: qui hic in
 aliu die r̄u resolutionib; uer-
 nū temp; habundantiā solis
 lumē superius splendescere
 uaietate florū interius candes-
 cere uidem; . **H**inc et dñs
 in ewangelio regnū celozū es-
 tati cōparat. **E**t locus pristi-
 ne subaudi; uisionis: non ē
 mulentis ab eis. **A**c si diceret.
Figura p̄teit: natūa p̄manet.
Hinc paul; dicit. **P**reteit
 figura hui; mudi. **P**ossimus
 et per celū intelligē aīas scōzū:
 per terrā uerō corpa illozū. **Q**ue
 tūc nō solū in corruptionē cor-
 pois. uerū etiā in cōmutabili-
 tatē mētis recepturi sūt: qm̄
 ab ea specie qm̄ nūc habet tā
 q̄ terram et celū trāseūtes. in
 pulchriore statū cōmutabūt.
Et locus pristine corruptionis
 et mutabilitatis nō inuēietur

in eis. **S**i ē iam nō ipi sunt
 sed alij: dñ a uetustate prius
 corruptionis in nouitate trāseū-
 tēde regenerationis. **E**t uidi
 mortuos magnos et pusillos.
 stantes in conspectu throni. **M**ag-
 ni sūt de quib; dñs dicit. **Q**ui
 fuerit et doctus: hic magnus
 uocabit̄ in regno celozū. **P**u-
 silli: qui simplicitatē uite seruāt.
 nec aliozā misteria cape suffici-
 ūt. **O**mēs ē hic generalit̄ cō-
 prehendūt: quicūq; in iudiciū
 sunt uenturi in gloriā. **D**el
 magnos et pusillos possum; **I**-
 ntelligē reges et p̄ncipes hui;
 seculi cū suis sibi subiectis. **I**n
 ei oēs et iusti saluet et p̄fectio-
 res cū simplicib; et p̄ncipes
 hui; seculi cū suis sibi subiectis.
 stabūt in die iudicij. **I**lli quidē
 ut remunerētur: isti uerō ut
 dāpnent̄. **E**t libri aperti sūt
 et alius liber apertus ē q̄ ē uite.
Libri aperti. duo sūt testamēta.
 que in iudicio aperient̄: qm̄
 singuli elcōzū manifeste uidebūt.
 qd̄ ex hñs cōpleuerit. uel quid
 p̄termisit. **A**lius at̄ liber qui
 est uite: dñm ih̄m xp̄m sig-
 nificat. qui uitā suis fidelib;
 tribuit. **I**n illo ei libro hoc ē
 duo testamēta aperient̄: q̄ in
 illo oēs actiones iusti confidea-
 būt. **D**el libri aperti opa ius-
 tozū significāt: que in iudicio
 om̄ib; manifestabūt. **N**ūc
 ēi abscondita sūt iustozū opa:
 q̄ huanū uitā cupientes fauo-
 re. om̄e opus suū in abscondito
 faciūt: tūc at̄ manifesta luce re-
 uelabūtur. **U**nde ap̄lus. **D**e

met dñs. et illuabit abscondi-
ta tenebrarū et manifestabit cō-
silia cordiū: et tūc laus eī vni-
cuiq; a deo. **Vel** libri etiā intel-
liguntur consuetudine. que singu-
lis inuicē manifestabūt: q; qd
quid vnus cogitabit. ab altero
facile intelligetur. **Et** iudicati
sūt mortui. ex hñs q̄ scripta erūt
in libris scđm opa iporū: id est
ex vtroq; testamento iudicati sūt
scđm qd ex hñs fecerūt. aut nō
fecerūt. **Vel** etiā ex cōparatione
operū scđm iudicabūtur reph-
qui q̄ in expansione librorum
legūt bonū. qd agē noluerūt:
considerātes vitā iustorū. quorū
cōparatiōe dāpnātur. **Qua** ppter
expedit illis: ut in pñi vitā ac-
tus eorū considerēt. et detelores
vsus cōuersiōe inmutet. **Qui**
ē plenissime intelligē appetit
ihs ē: debet mimirū tales con-
spicē q̄s nō ē. in bonorū for-
ma meratur. p̄to ip̄e deserto bo-
no deformis ē. **Et** dedit mare
mortuos suos. qui in eo erant.
Hoc prius fiet qm libri apūnt:
ut ex hñs mortui iudicent scđm
opa iporū. **Quātū** ad litteram
p̄tinet: mare. flumīa. et omnia
stagna suos qui in eis tenentur
mortuos dabit. **Cui** autē dabū-
tur in si vite? **Tūc** eī oēs resur-
recturi sūt quacūq; morte pemp-
ti fuerit: et quibuscūq; locis ab-
sconditi. **Alius** at mare. id ē
hic mūdus in fluctuatiōe positus
dabit suos mortuos: generalit̄
saluet bonos et malos pducens
iuxta qd ap̄lūs dicit. **Omēs** eī
resurgem. **Vel** mortuos quos

mae dabit possum; intelligē
eos. qui vni i aduētū dñi sūt
reperidi. qui vniq; subito mor-
tui vite reddentur. **Et** mors et
inferus dederūt mortuos qui i
ipsis erāt. **Mors** dyaboli sig-
nificat: de quo paulus dicit.
Inuidia dyaboli: mors intri-
uit i orbē terrarū. **Inferus**
omnia mēbra dyaboli. **Vel** p
mortē possum; intelligē sim-
pliciter mortē carnis. **Inferi**
at noīe: loca significant tene-
brarū. **Et** mors itaq; et infe-
rus suos mortuos dabit. hoc
ē dyabolus et omnia mēbra ei:
uel etiā omnia loca inferni quos
cūq; p mortē corporis astrictos
tenet. tūc vite restituet. **Post**
q̄ autē resurrexerit: iudicā-
tū ē de singulis p eo qd ē iudicabit:
scđm opa iporū: hoc ē dabit
vnicuiq; scđm opus suū. **Et**
inferus et mors hoc ē omnia mē-
bra dyaboli cū capite suo. missi
sūt in stagnū ignis: hoc ē in
p̄funda dāpnatiōe inferni.
Recte at per infernū omēs re-
ph figurant: uel q̄ ibi habitā-
tes. vna cū inferno in quo ha-
bitat vna sūt domus: uel etiā
p mutantē opa dyaboli. nūq;
saturatur malis. sicut infernus
dicit nūq; sufficit. **Et** qui nō
ē mētus in libro vite scriptus.
hoc ē qui nō ē ante mudi con-
stitutiōe ad vitā pdestinatus
missus ē in stagnū ignis. **Liber**
quippe vite sicut sup̄ dictū ē.
uis diuitatis intelligit: id est
dei p̄sencia: in q̄ qui nō fuit
p̄ord matq; in stagnū ignis mit-